Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão - PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX Nº 34/2018

RESULTADO FINAL DOS PROJETOS APROVADOS E RESPECTIVOS

BOLSISTAS SELECIONADOS – BOLSAS DE PESQUISA E EXTENSÃO –

ARTIGO 171 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições legais,

em conformidade com o Artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE e, atendendo o cronograma

disposto no Edital PROPPEX n° 09/2018, de 23/03/2018, referente às Bolsas

Universitárias de Santa Catarina – UNIEDU, mantido pelo Fundo de Apoio à Manutenção

e ao Desenvolvimento da Educação Superior – FUMDES/2018.1, faz saber por meio do

presente Comunicado:

1. Resultado dos projetos aprovados, em ordem de classificação, e respectivos

Acadêmicos Bolsistas:

Nº Orientador(a) Título do Projeto
Grupo de

Pesquisa Aluno (a)
Modalidade

01 Sidnei Gripa

A influência da integração da

cadeia de suprimentos na

capacidade de inovação

organizacional: um estudo

nas micro e pequenas

empresas de Brusque e

região

NEPA

Vitor Hugo

da Silva

Roux

Projeto de

Pesquisa

02 Denis Boing

Desenvolvimento da

indústria regional: estudo da

relação entre topografia e

desgaste do eletrodo no

processo de eletroerosão

GEAR
Felipe

Schell Russi

Projeto de

Pesquisa

03 Tamily Roedel

Desenvolvimento de um

aplicativo educativo para

reciclar os resíduos de forma

correta

NUTESIS

João Vitor

Cardoso

Tomazi

Projeto de

Extensão

04 Rosemari Glatz

A história do imigrante

alemão Carlos Renaux

contada a partir de

documentos

HiMPaC
Sara Helena

Brand

Projeto de

Extensão

05
Amilton Higino

Castelucci

Os jardins da Villa Goucky:

Levantamento paisagístico

da casa Consul Carlos

Renaux

Smart

Cities

Pablo

Reinert dos

Santos

Projeto de

Extensão

06
Marcelius Oliveira

de Aguiar
Unidade habitacional

Smart

Cities

Leonardo

Buttchevitz

Dias

Projeto de

Extensão

07 Cristiano Olinger

Análise e execução de laudo

técnico dos edifícios

históricos e que compõe o

patrimônio histórico de

Brusque

Smart

Cities

Ivan

Manoel

Fachi

Projeto de

Extensão

08
Francisco Alberto

Skorupa

Museificação digital do

patrimônio arquitetônico

brusquense

Smart

Cities

Paloma

Doabroski

Lana

Projeto de

Extensão

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão - PROPPEX

2. Cronograma das atividades:

ATIVIDADES DATAS

Inscrições De 23/03 a 09/04/2018

Publicação da chamada para entrevista dos bolsistas                      Até 12/04/2018

Entrevistas 13/04 à 16/04/2018

Resultado final                                                                                    23/04/2018

Início das atividades                                                                           02/05/2018

1. Envio do relatório parcial (Anexo I)

2. Envio da ficha de atividades desenvolvidas pelo

acadêmico bolsista (Anexo II)

3. Envio da ficha de orientações pelo Prof. Orientador

(Anexo III)

25/06/2018

14/12/2018

14/06/2019

16/12/2019

Envio do artigo técnico-científico (término das atividades) 16/12/2019

3. As fichas de atividades, relatórios parciais e artigo técnico-científico deverão ser

enviados para o e-mail pesquisa@unifebe.edu.br.

4. Informações complementares podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-Graduação,

Pesquisa e Extensão – Proppex, por meio do telefone (47) 3211-7287 ou pelo e-mail:

pesquisa@unifebe.edu.br.

Brusque, 23 de abril de 2018.

Prof.ª Edinéia Pereira da Silva Betta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão - PROPPEX

ANEXO I

RELATÓRIO PARCIAL - PROJETO PESQUISA

DADOS DO PROJETO

ORIENTADOR(A):...........................................................................................................

e-mail:.................................................................................................................................

NOME DO(A) BOLSISTA:.............................................................................................

e-mail:...............................................................................................................................

TÍTULO DA PESQUISA:...............................................................................................

PARECER DO ALUNO BOLSISTA

1.Detalhar  as  atividades realizadas  no  período  em  conformidade  com  o  cronograma

apresentado no projeto, incluindo as dificuldades encontradas na pesquisa (se houver).

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

2. Detalhar eventuais apresentações/publicações (realizadas ou em preparação) referentes

ao projeto.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

Declaro serem verdadeiras as informações prestadas no relatório acima.

_____________________________________

Local e Data

____________________________________

Assinatura do(a) Bolsista

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão - PROPPEX

PARECER DO(A) ORIENTADOR(A)

3. O desempenho do(a) bolsista é:

[    ] Regular          [    ] Satisfatório         [    ] Bom               [    ] Excelente

4. O(a) bolsista tem cumprido suas atividades de acordo com o cronograma proposto?

[    ] Sim               [    ] Não

Explique:..............................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

_____________________________________

Local e Data

____________________________________

Assinatura do(a) Professor Orientador

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão - PROPPEX

ANEXO II

FICHA DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ACADÊMICO BOLSISTA – FUMDES/Art. 171

Projeto:

Nome do Bolsista:

Nome do Prof. Orientador(a):

Data Descrição das Atividades Desenvolvidas na Semana  Horário

(Início)

Horário

(Final)

Total Geral em

Horas

Assinatura

Bolsista

Assinatura

Prof. Orientador

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão - PROPPEX

ANEXO III

FICHA DE ORIENTAÇÕES DO PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) – FUMDES/Art. 171

Projeto:

Nome do Prof. Orientador(a):

Nome do Bolsista:

Data Descrição das Atividades Desenvolvidas na Semana  Horário

(Início)

Horário

(Final)

Total Geral em

Horas

Assinatura

Bolsista

Assinatura

Prof. Orientador